Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Челябинский

государственный промышленно-гуманитарный техникум имени А.В. Яковлева»

П Р И К А З

04.10. 2022 г.                                                                                   № 741/4

г. Челябинск

Об утверждении и введении в действие

Положения об итоговой аттестации обучающихся

по дополнительным  общеобразовательным программам

 в государственном  бюджетном профессиональном

образовательном  учреждении «Челябинский

государственный  промышленно-гуманитарный

техникум имени А.В. Яковлева»

В  соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации

от 09.11.2018 № 196 «Об утверждении Порядка организации и осуществления

образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам»,

на основании решений Совета техникума (протокол № 1 от 23.09.2022 года), Совета

родителей (протокол № 1 от 15.09.2022  года) и Студенческого совета (протокол № 1 от

07.09.2022  года)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие Положение об итоговой аттестации обучающихся

по дополнительным общеобразовательным программам в государственном бюджетном

профессиональном образовательном учреждении «Челябинский государственный

промышленно-гуманитарный техникум имени А.В. Яковлева»  (далее по тексту -

Положение).

2.  Настоящий приказ вступает в силу с 04 октября 2022 года.

3. Контроль за выполнением приказа возложить на зам.директора по УВР

Холодкову И.Ю.

Приложение: 1. Положение об итоговой аттестации обучающихся по дополнительным

общеобразовательным   программам на  6 листах в 1 экз.

Директор по ГБПОУ

 «ЧГПГТ им. А.В.Яковлева»       Е.Б. Валахов

2

Приложение

к приказу от 04.10. 2022 № 741/4

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ИТОГОВОЙ АТТЕСТАЦИИ ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО  ДОПОЛНИТЕЛЬНЫМ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ В ГОСУДАРСТВЕННОМ

БЮДЖЕТНОМ ПРОФЕССИОНАЛЬНОМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ УЧРЕЖДЕНИИ

«ЧЕЛЯБИНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПРОМЫШЛЕННО-ГУМАНИТАРНЫЙ

ТЕХНИКУМ ИМЕНИ А.В. ЯКОВЛЕВА»

1 ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Положение об итоговой аттестации обучающихся по

дополнительным общеобразовательным  программам в государственном

бюджетном профессиональном образовательном учреждении «Челябинский

государственный промышленно-гуманитарный техникум имени А.В.

Яковлева» (далее – Положение, техникум) регламентирует итоговую

аттестацию обучающихся по дополнительным общеобразовательным

программам  (далее – образовательная  программа).

1.2 Положение разработано в соответствии с:

 Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации»;

 приказом Министерства просвещения Российской Федерации от

09.11.2018 № 196 «Об утверждении Порядка организации и осуществления

образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным

программам»;

 Уставом ГБПОУ «ЧГПГТ им. А.В.Яковлева»

     «Положением о порядке организации и осуществления

образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным

программам в ГБПОУ «ЧГПГТ им А.В.Яковлева»;

    «Положением об утверждении форм документов по

дополнительным общеобразовательным программам в ГБПОУ «ЧГПГТ им

А.В.Яковлева»

 другими  локальными нормативными  актами техникума.

1.3. Итоговая аттестация обучающихся Техникума проводится по

окончании курса обучения и заключается в определении соответствия уровня

подготовки обучающихся требованиям образовательных программ.

3

2  ПОРЯДОК И ФОРМЫ ИТОГОВОЙ АТТЕСТАЦИИ

ОБУЧАЮЩИХСЯ

2.1. Итоговая аттестация, завершающая освоение образовательной

программы, является обязательной для всех обучающихся данной

образовательной программы.

2.2. Для проведения итоговой аттестации формируется

аттестационная комиссия, в состав которой входят представители

администрации, методисты Техникума, преподаватели, имеющие первую или

высшую квалификационную категорию. Состав аттестационной комиссии

утверждается приказом директора Техникума.

2.3. Итоговая аттестация обучающихся проводится в следующей

форме - определенной в образовательной программе.

2.4. Итоговая аттестация представляет собой форму оценки степени и

уровня освоения обучающимися образовательных программ.

2.5. Итоговая аттестация проводится по завершению срока обучения в

объединении в соответствии с графиком проведения, утвержденного

директором Техникума (Приложение № 1).

2.6. К итоговой аттестации допускаются обучающиеся, не имеющие

академической задолженности и в полном объеме выполнившие учебный

план (индивидуальный учебный план) образовательной программы и

успешно прошедшие промежуточную аттестацию.

2.7. Допуск к итоговой аттестации обучающихся оформляется

протоколом Педагогического совета, на основании которого издается приказ

директора техникума.

2.8. Результаты итоговой аттестации обучающихся оцениваются

таким образом, чтобы можно было определить:

- насколько достигнуты прогнозируемые результаты дополнительной

образовательной программы каждым обучающимся;

- полноту выполнения образовательной программы;

- результативность самостоятельной деятельности обучающегося в

течение всего срока обучения.

2.9. Решение аттестационной комиссии принимается членами

аттестационной комиссии. В случае, если членов комиссии 2 и более человек,

решение принимается простым большинством голосов членов комиссии, при

равном голосовании - в пользу аттестуемого. Решение аттестационной

комиссии сразу же сообщается обучающимся.

2.10. Результаты итоговой аттестации вносятся преподавателями и

членами аттестационной комиссии в протокол объединения по группам и

сдаются заместителю директора по учебно-воспитательной работе для

составления сводной ведомости (Приложение № 2).

4

3 ДОКУМЕНТЫ И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

3.1. Протоколы и сводные ведомости результатов итоговой аттестации

освоения образовательных программ обучающимися Техникума хранятся у

заместителя директора по учебно-воспитательной работе.

3.2. Ответственность за оформление материалов аттестации

обучающихся несут руководители, осуществляющие реализацию

образовательных программ.

3.3. Результаты итоговой аттестации обсуждаются на заседании

Педагогического совета и утверждаются приказом директора Техникума.

3.4. На основании решения Педагогического совета и приказа директора

обучающиеся, окончившие полный курс обучения в объединениях

Техникума, имеющие успехи и достижения в избранном виде деятельности,

прошедшие в установленном порядке итоговый контроль в формах,

определенных образовательными программами, могут получать на

основании решения Педагогического совета сертификат слушателя о

прохождении курса  установленного образца.

3.5. Обучающиеся, не прошедшие итоговую аттестацию или

получившие на итоговой аттестации неудовлетворительные результаты,

вправе пройти повторно итоговую аттестацию в сроки, определяемые в

техникуме.

3.6. Обучающиеся, не прошедшие итоговую аттестацию или

получившие на итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, либо

получившим повторно неудовлетворительный результат в дополнительные

сроки, выдается справка об обучении по утвержденной в техникуме  форме.

3.7. Обучающиеся, не прошедшим итоговую аттестацию по

уважительной причине (по медицинским показаниям или в других

исключительных случаях, документально подтвержденных), предоставляется

возможность пройти итоговую аттестацию без отчисления из Техникума, в

соответствии с медицинским заключением или другим документом,

предъявленным обучающимся, или с восстановлением на дату проведения

итоговой аттестации.

3.8. По результатам итоговой аттестации обучающийся имеет право

подать письменное заявление об апелляции не позднее следующего рабочего

дня после объявления результатов итогового аттестационного испытания.

3.9. Апелляция рассматривается на заседании апелляционной комиссии,

состав которой утверждается приказом директора Техникума одновременно

с утверждением состава аттестационной комиссии. Апелляционная комиссия

формируется в количестве не менее трех человек из числа преподавателей

Техникума, не входящих в состав аттестационной комиссии. Решение

апелляционной комиссии принимаются большинством голосов от общего

числа членов комиссии. При равенстве голосов решающим является голос

председателя апелляционной комиссии.

5

4 КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ УСВОЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ

ПРОГРАММЫ

4.1. Критерии оценки уровня теоретической подготовки:

 высокий уровень  45 баллов (зачет) - обучающийся освоил

практически весь объѐм знаний 100-80%, предусмотренных программой за

конкретный период; специальные термины употребляет осознанно и в

полном соответствии с их содержанием;

 средний уровень  3 балла (зачет) - у обучающегося объѐм

усвоенных знаний составляет 70 50%; сочетает специальную терминологию

с бытовой;

 низкий уровень  12 балла (зачет) - обучающийся овладел менее

чем 50% объѐма знаний, предусмотренных программой; обучающийся, как

правило, избегает употреблять специальные термины.

4.2. Критерии оценки уровня практической подготовки:

 высокий уровень  45 баллов - обучающийся овладел на 10080%

умениями и навыками, предусмотренными программой за конкретный

период; работает с оборудованием самостоятельно, не испытывает особых

трудностей; выполняет практические задания с элементами творчества;

 средний уровень  3 балла  у обучающегося объѐм усвоенных

умений и навыков составляет 7050%; работает с оборудованием с помощью

преподавателя; в основном, выполняет задания на основе образца;

 низкий уровень  1 2 балла  обучающийся овладел менее чем

50%, предусмотренных умений и навыков; обучающийся испытывает

серьѐзные затруднения при работе с оборудованием; обучающийся в

состоянии выполнять лишь простейшие практические задания

преподавателя.

5 ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

5.1. Все изменения и дополнения к настоящему Положению вносятся в

соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации,

регламентирующими организацию учебного процесса в техникуме, а также в

соответствии с ГБПОУ «ЧГПГТ им. А.В.Яковлева».

5.2. Срок действия данного Положения не ограничен. Положение

действует до принятия нового.

6

Приложение № 1

Государственное бюджетное профессиональное

образовательное учреждение

«Челябинский государственный промышленно-гуманитарный техникум

 имени А.В. Яковлева»

Утверждаю
Директор ГБПОУ

«ЧГПГТ им.

А.В.Яковлева»

___________Е.Б.Валахов

«___»___________20___

г.

График проведения итоговой аттестации обучающихся

____________ учебный год

Название

дополнительной

общеобразовательной

программы

ФИО

педагога

дополните

льного

образован

ия

Номер

группы,

год

обучения

Дата

проведения

Время

проведения

Место

проведения

Форма

проведения
Количе

ство
обучаю

щихся

Заместитель директора по УВР ____________________________________ И.Ю. Холодкова

7

Приложение № 2

Государственное бюджетное профессиональное

образовательное учреждение

«Челябинский государственный промышленно-гуманитарный техникум

 имени А.В. Яковлева»

ПРОТОКОЛ

результатов итоговой аттестации

20___ /20 ___ учебный год

Название объединения:

Фамилия, имя, отчество педагога дополнительного образования:

Дата проведения  _____________________________________________

Форма проведения ___________________________________________

Форма оценки результатов: уровень (высокий, средний, низкий)

Председатель аттестационной комиссии

 (Ф.И.О., должность)

Члены аттестационной комиссии:

 (Ф.И.О., должность)

 (Ф.И.О., должность)

 (Ф.И.О., должность)

 Результаты итоговой аттестации

№ п/п Фамилия имя обучающегося Год обучения Итог (уровень

усвоения

программы)

Всего аттестовано _______ чел. (% от общего количества)

Из них по результатам аттестации:

высокий уровень __________ чел. (% от общего количества)

средний уровень __________ чел. (% от общего количества)

низкий уровень   __________ чел. (% от общего количества)

Председатель аттестационной комиссии

 (Ф.И.О., должность)

Члены аттестационной комиссии:

 (Ф.И.О., должность)

 (Ф.И.О., должность)

 (Ф.И.О., должность)

		2022-12-28T14:46:57+0500
	Валахов Евгений Борисович